Протокол № 45 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 сентября 2025 г. стр. 1 из 6

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 45

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

(КСМАО)

г. Москва          02 сентября 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:

Белов М. С., Веселовская И. В., Григорьева О. В., Гринько Т. Г., Кочетков В. А., Кускильдин Т.

Т., Майданчик М. И., Петрова И. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н., Степанова Н. Ю.,

Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г., Ходырева Ю. Р.,

Челышев Д. А., Чибисова Е. Л., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 21 из 25 человек, что составляет 84% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов

КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Приглашенные лица: Кобозева Н. В., заместитель председателя Правления СРО ААС,

директор по контролю деятельности СРО ААС, председатель Комиссии СРО ААС по контролю

деятельности.

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект

повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7

минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 25 членов КСМАО, что составляет 56%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

Протокол № 45 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 сентября 2025 г. стр. 2 из 6

№ Вопрос Докладчик

1.
Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

2.
Об Отчете КСМАО Правлению СРО ААС за период с

01.09.2024 г. по 31.08.2025 г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

3.

3. О подготовке проектов изменений локальных

нормативных актов СРО ААС:

3.1 Правила организации и осуществления внешнего

контроля деятельности аудиторских организаций,

аудиторов - членов Саморегулируемой организации

аудиторов Ассоциации «Содружество».

3.2. Кодекс корпоративной этики и делового поведения

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации

«Содружество»

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КСМАО

Филипьев Д.Ю.

4.
О подготовке к очередному Съезду СРО ААС в Москве

24.10.2025 г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

5.

О ходе выполнения поручения по получению экспертного

мнения по состоятельности «Технического задания на

создание системы управления данными аудитора при

документировании проверок по МСА» и его

предварительной стоимостной оценке.

зам. председателя КСМАО

Лобова Т.В.

6
О предложениях к проекту «Стратегии СРО ААС по

развитию аудиторской профессии до 2030 года».

зам. председателя КСМАО

Ходырева Ю.Р.

7

Разное.

7.1. О формировании позиции о применимости

Международный стандарт аудита для аудитов

финансовой отчетности менее сложных организаций

(МСА для МСО) в РФ

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу 2

2.1. Об Отчете КСМАО Правлению СРО ААС за период с 01.09.2024 г. по 31.08.2025 г.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., представила скорректированный отчет

КСМАО Правлению за период с 01.09.2024 г. по 31.08.2025 г. Отметила, что дополнений в

проект отчета не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

2.1.1. Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.1.2. Одобрить Отчет о деятельности КСМАО СРО ААС за период с 01.09.2024 г. по 31.08.2025

г. и направить в Правление СРО ААС (Приложение №1).

Решение принято единогласно

По вопросу 3

https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities
https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities

Протокол № 45 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 сентября 2025 г. стр. 3 из 6

3. О подготовке проектов изменений локальных нормативных актов СРО ААС:

3.1 Правила организации и осуществления внешнего контроля деятельности аудиторских

организаций, аудиторов - членов Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации

«Содружество».

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу.

Выступила заместитель председателя Правления СРО ААС, директор по контролю деятельности

СРО ААС, председатель Комиссии СРО ААС по контролю деятельности Кобозева Н. В.,

пояснила с чем связана очередная итерация с Правилами организации и осуществления внешнего

контроля деятельности, остановилась на основных предлагаемых изменениях.

Проинформировала о различных мнениях по применению Международного стандарта аудита для

аудитов финансовой отчетности менее сложных организаций (МСА для МСО) в РФ и

предложила поучаствовать в обсуждении данного вопроса.

В обсуждении вопроса приняли участие: Филипьев Д. Ю., Веселовская И. В., Белов М. С.,

Майданчик М. И., Рыбенко Г. А., предложено замечания и предложения к проекту Правил ВКД

направить в КСМАО.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.1.1. Предложить членам КСМАО в срок до 11.09.2025 направить в КСМАО предложения и

замечания к проекту Правил ВКД.

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

3.2. Кодекс корпоративной этики и делового поведения Саморегулируемой организации

аудиторов Ассоциации «Содружество»

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д. Ю., акцентировал внимание на

вопросах, возникших при ознакомлении с проектом Кодекса.

В обсуждении вопроса приняли участие: Рыбенко Г. А., Майданчик М. И., Веселовская И. В.,

Гринько Т. Г. Отмечена важность данного документа и предложено представить предложения,

комментарии по изменениям в проект Кодекса.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.2.1. Принять за основу проект Кодекса. Членам КСМАО в срок до 11.09.2025 г. направить в

КСМАО предложения и замечания к проекту Кодекса

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities
https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities

Протокол № 45 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 сентября 2025 г. стр. 4 из 6

По вопросу 4

4. О подготовке к очередному Съезду СРО ААС в Москве 24.10.2025 г.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., представила информацию о подготовке к

очередному Съезду СРО ААС, который пройдет в Москве 24 октября 2025 г. Отметила, что на

Съезде будет избираться новый состав Правления СРО ААС, предложив поддержать

кандидатуры в новый состав Правления представителей КСМАО.

Выступил член КСМАО Белов М. Ю., отметил, что предложенные кандидатуры представляют

ЦФО и не представлены другие регионы.

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д. Ю., подчеркнул, что поддержка

данных кандидатур не отменяет возможность выдвижения других кандидатур и

самовыдвижения.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.1. Поддержать кандидатуры Егорова М. Е., Майданчик М. И., Яблоковой Е. А. -

представителей КСМАО в новый состав Правления СРО ААС

Решение принято единогласно

По вопросу 5

5.1. О ходе выполнения поручения по получению экспертного мнения по состоятельности

«Технического задания на создание системы управления данными аудитора при

документировании проверок по МСА» и его предварительной стоимостной оценке.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д. Ю., предложил перенести

рассмотрение данного вопроса.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.1. Перенести рассмотрение вопроса на заочное заседание. Поручить Лобовой Т. В., в срок до

10.09.2025 г., представить информацию по вопросу

Решение принято единогласно

По вопросу 6

6.1. О предложениях к проекту «Стратегии СРО ААС по развитию аудиторской профессии

до 2030 года».

Выступила заместитель председателя КСМАО Ходырева Ю. Р., подробно прокомментировала

предлагаемые изменения, дополнения к проекту «Стратегии СРО ААС по развитию аудиторской

профессии до 2030 года».

Выступил член КСМАО Белов М. Ю., отметил, что КСМАО может выразить своё

консолидированное мнение.

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М. И., отметила, что при обсуждении

проекта Стратегии на Кругом столе Центрального ТС показало, что имеются очень разные

Протокол № 45 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 сентября 2025 г. стр. 5 из 6

взгляды, разные мнения по многим вопросам, содержащимся в Стратегии, поэтому без

обсуждения нельзя сформировать консолидированное мнение.

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д. Ю., отметил, что все поступившие

предложения будут рассмотрены Рабочей группой, независимо от того, кто их представил.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

6.1. Принять информацию к сведению о предложениях Ходыревой Ю. Р., Майданчик М. И.,

Тишиной Е. А. (согласно приложению)

Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

6.2. Направить предложения в Рабочую группу по вопросам стратегии развития аудиторской

деятельности и СРО аудиторов

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

6.3. Предложить РГ представить проект Стратегии после обсуждения для формирования позиции

КСМАО

Результаты голосования:

«за» - 18

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу №7

Разное

7.1. О формировании позиции о применимости Международного стандарта аудита для

аудитов финансовой отчетности менее сложных организаций (МСА для МСО) в РФ

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу.

В обсуждении вопроса приняли участие Филипьев Д. Ю., Майданчик М. И.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

Решили:

7.1.1. Поручить РГ подготовить и направить запрос в Экспертный совет и в КСМАД о

предоставлении информации о ходе рассмотрения вопроса о применимости МСА для МСО.

Решение принято единогласно

https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities
https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities

Протокол № 45 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 02 сентября 2025 г. стр. 6 из 6

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

7.1.2. Решение по дальнейшим действиям на основании полученного ответа принять на заочном

заседании КСМАО

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 13 час. 10 мин.

Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова